
АДМИНИСТРАЦИЯ

КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.02.2025 № 138

г. Катайск

О внесении изменений в постановление Администрации
Катайского муниципального округа Курганской области от 10.11.2023 г.

№ 314 «Об утверждении муниципальной программы Катайского
муниципального округа Курганской области «Развитие физической
культуры и спорта в Катайском муниципальном округе Курганской

области» 

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным  Законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Постановлением  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  от  30.08.2023  года  № 121  «Об утверждении  Порядка
принятия  решений  о  разработке  муниципальных  программ  Катайского
муниципального округа, их формирования и реализации», в целях создания
благоприятных  условий  устойчивого  функционирования  и  развития
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Катайском
муниципальном округе Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение  к  постановлению  Администрации  Катайского

муниципального  округа  Курганской  области  от  10.11.2023  г.  №  314  «Об

утверждении муниципальной программы Катайского муниципального округа

Курганской области «Развитие физической культуры и спорта в Катайском

муниципальном округе Курганской области», изложить в редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.



2. Настоящее постановление вступает силу с даты его подписания и

подлежит размещению на  официальном сайте  Администрации  Катайского

муниципального  округа  Курганской  области  в  информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы Катайского муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области

Г.М. Морозов



Приложение к постановлению 
Администрации Катайского 
муниципального округа Курганской 
области от 24.02.2025 № 138 «О внесении 
изменений в постановление 
Администрации Катайского 
муниципального округа Курганской 
области от 10.11.2023 г. № 314 «Об 
утверждении муниципальной программы 
Катайского муниципального округа 
Курганской области «Развитие физической 
культуры и спорта в Катайском 
муниципальном округе Курганской 
области»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

«Развитие физической культуры и спорта в
Катайском муниципальном округе Курганской области»

1



Раздел I. Паспорт муниципальной программы Катайского муниципального
округа Курганской области «Развитие физической культуры и спорта в

Катайском муниципальном округе Курганской области» 

Наименование «Развитие физической культуры и спорта в 
Катайском муниципальном округе Курганской 
области» (далее муниципальная Программа).

Ответственный 
исполнитель

Муниципальное учреждение «Управление 
образования Администрации Катайского 
муниципального округа»

Соисполнители Администрация Катайского муниципального 
округа Курганской области
КМКУ (по согласованию)
МБУ ДО «Катайская спортивная школа» (далее 
Катайская СШ)

Цели Создание условий, обеспечивающих возможность 
населению Катайского муниципального округа 
Курганской области систематически заниматься 
физической культурой и спортом, повышение 
эффективности подготовки спортивного резерва и 
конкурентоспособности Катайских спортсменов в 
соревнованиях различного уровня, сохранение 
спортивных традиций и достижений Катайского 
муниципального округа

Задачи Повышение эффективности управления развитием
отрасли  физической  культуры  и  спорта  в
Катайском муниципального округа ;
повышение  мотивации  населения  Катайского
муниципального  округа  к  регулярным  занятиям
физической  культурой  и  спортом  и  ведению
здорового образа жизни;
повышение доступности и качества физкультурно-
спортивных  услуг,  предоставляемых  всем
категориям населения Катайского муниципального
округа,  в  том  числе  инвалидам  и  лицам  с
ограниченными возможностями здоровья;
обеспечение  функционирования  системы
персонифицированного  финансирования,
обеспечивающей  свободу  выбора
образовательных  программ,  равенства  доступа  к
дополнительному  образованию  за  счёт  средств
бюджетов  бюджетной  системы,  легкость  и
оперативность  смены  осваиваемых

2



образовательных программ;
совершенствование системы отбора и подготовки
спортивного  резерва  для  спортивных  сборных
команд  Российской  Федерации  и  Курганской
области;
развитие инфраструктуры физической культуры и 
спорта, в том числе для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов.

Целевые индикаторы - Доля населения Катайского муниципального 
округа , систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей 
численности населения района  в возрасте 3 - 79 
лет (%);
-  доля  детей  и  молодежи  Катайского
муниципального  округа   в  возрасте  3  -  29  лет,
систематически  занимающихся  физической
культурой и спортом, в общей численности детей
и молодежи района (%);
-доля детей и молодежи муниципального округа в
возрасте  от  5  до  18  лет,  использующих
сертификаты  дополнительного  образования,  в
общей численности детей и молодежи в возрасте
от  5  до  18  лет,  имеющих  право  на  получение
дополнительного  образования  в  рамках  системы
персонифицированного финансирования;
-  доля  населения  Катайского  муниципального
округа  среднего возраста (женщины: 30-54 года;
мужчины:  30-59  лет),  систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в
общей  численности  населения  района  среднего
возраста (%);
-  доля  населения  Катайского  муниципального
округа  старшего возраста (женщины: 55-79 лет;
мужчины:  60-79  лет),  систематически
занимающихся физической культурой и спортом в
общей  численности  населения  района  старшего
возраста;
-  уровень  обеспеченности  граждан  Катайского
муниципального  округа   спортивными
сооружениями  исходя  из  единовременной
пропускной способности объектов спорта;
-  доля  населения  Катайского  муниципального
округа  ,  выполнившего  нормативы  испытаний
(тестов)  Всероссийского  физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

3



(ГТО),  в  общей  численности  населения,
принявшего  участие  в  выполнении  нормативов
испытаний  (тестов)  Всероссийского
физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  к
труду и обороне» (ГТО);
-  доля  лиц  с  ограниченными  возможностями
здоровья  и  инвалидов,  систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в
общей  численности  указанной  категории
населения,  не  имеющего  противопоказаний  для
занятий физической культурой и спортом;
-  доля  лиц,  занимающихся  по  программам
спортивной  подготовки  в  организациях
ведомственной  принадлежности  физической
культуры и  спорта  в  Катайском муниципального
округа ;
-  доля  лиц,  имеющих  спортивные  разряды  и
звания,  занимающихся  приоритетными
(базовыми)  видами  спорта  в  организациях,
осуществляющих  спортивную  подготовку,  в
общей  численности  лиц,  занимающихся  в
организациях,  осуществляющих  спортивную
подготовку  по  приоритетным  (базовым)  видам
спорта (легкая атлетика, лыжные гонки, футбол).

Сроки реализации 2024-2027 годы
Объемы бюджетных 
ассигнований

Планируемый объем бюджетных средств на 
реализацию муниципальной программы 
составляет 95237,90 тыс. рублей
в том числе по годам:
2024 год – 37240,5 тыс. рублей;
2025 год – 20697,4 тыс. рублей;
2026 год – 16600 тыс. рублей;
2027 год – 20700 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты
реализации

-  Увеличение  доли  населения  Катайского
муниципального  округа,  систематически
занимающегося физической культурой и спортом
до 58% от общей численности населения района в
возрасте от 3 до 79 лет;
создание  организационно-правовых,
управленческих,  финансовых  условий  для
реализации дополнительного образования детей и
молодежи;
-  увеличение  уровня  обеспеченности  населения
спортивными  сооружениями,  исходя  из
единовременной  пропускной  способности

4



объектов спорта до 68,5%;
- устойчивое развитие физической культуры и 
спорта;
приобщение к здоровому образу жизни различных
категории населения Курганской области;
повышение  уровня  подготовки  специалистов  в
сфере физической культуры и спорта;
-  развитие  материально-технической  базы
физической  культуры  и  спорта  в  Катайском
муниципальном округе ;
- повышение спортивного мастерства спортсменов
Катайского муниципального округа .

Раздел II. Характеристика текущего состояния развития сферы физической
культуры и спорта в Катайском муниципального округа .

       Спортивная материально-техническая база отдела по физической культуре,
спорту и молодёжной политике Катайского муниципального округа  одна из
самых крупных в Курганской области.
       МБУДО  «Катайская  СШ»   является   юридическим  лицом,  имеет
собственные банковские расчетные счета.
       В спортивно-материальную базу МБУДО «Катайская спортивная школа»
входят:  здание  Дворца  спорта,  стадион  «Труд»  (комплекс  с  плоскостными
сооружениями  и  открытыми  спортплощадками  с  синтетической  беговой
дорожкой, хоккейным кортом) на 3 тыс. посадочных мест, легкоатлетический
манеж с 200 метровой резиновой дорожкой, общежитие для спортсменов на 36
мест,  шахматный  клуб,  детский  спортивный  комплекс  «Румб»  (здание  с
тренажерным залом, раздевалками и подсобными помещениями, и открытым
хоккейным кортом). 
       Всего в районе 66 спортивных сооружения, из них 41 в сельской местности.
Имеются спортивные залы во всех общеобразовательных и учебных заведениях
района,  в  том числе 23 зала,  из  них 13 в  сельской местности.  22  спортзала
находятся  в  муниципальной  собственности,  1  спортзал  Катайского
профессионально-педагогического  техникума  (далее  КППТ)  –  субъекта  РФ).
Кроме того, имеются 34 плоскостных сооружения (открытые спортплощадки и
поля), из них - 23 в сельской местности; имеется 7 лыжных баз, в том числе 4 в
селе.  Имеется  один  закрытый  стрелковый  тир,  расположенный в  селе  (село
Ильинское).
       Спортивная база района большая, полностью сохранена, эксплуатируется
по прямому назначению, полностью загружена в течение всего календарного
года.
       Ежегодно  проводится  текущий  ремонт  (косметический)  зданий  и
сооружений  спортивных  объектов.  Проведена  огнезащитная  обработка,
имеются  системы  пожарной  сигнализации  (Дворец  спорта,  л/атлетический

5



манеж,  здание  СШ),  смонтированы  и  функционируют  узлы  учета  тепловой
энергии,  счетчики  электрической  энергии  и  воды.  Оформлены  технические
паспорта  и  паспорта  безопасности  спортивных  объектов.  Все  имеющиеся
объекты спортивной инфраструктуры приняты приемочными комиссиями и в
ведены в эксплуатацию соответствующими актами. Однако из всех имеющихся
спортивных  объектов  во  Всероссийский  реестр  объектов  спорта  включено
только  3  спортивных  сооружения  (Легкоатлетический  манеж,  Стадион
«Труд»,  Дворец  спорта  «Гидравлик»),  которые  имеют  соответствующие
сертификаты  соответствия  и  используемые  для  организации  спортивной
деятельности.
       Содержание имеющейся спортивной базы района требует значительных
финансовых средств. 
       В МБУДО «Катайская СШ» ежегодно занимается до 400 детей по 8 видам
спорта  из  общеобразовательных  школ  города,  детских  садов,  Катайского
профессионально-педагогического  техникума,  Катайского  детского  дома,
состоящие  на  учете  КДН,  а  также  дети,  воспитывающиеся  в  семьях,
находящихся  в  социально  опасном  положении  (многодетные  и  малоимущие
семьи). 
     Число штатных тренеров в Катайской ДЮСШ  в 2023 г. составило 7
человек, в том числе совместителей – 3 человек. Из числа штатных тренеров
имеют высшее образование 1 человек, что составляет 12,5% от общего числа
тренеров-преподавателей; высшее физкультурное – 1 человек (9%); среднее –
5  человек  (45,5%);  среднее  физкультурное  –2  человека  (18  %);  высшую
категорию – 3 человека (27,3%); первую категорию – 2 человека (25,5%). В
числе  педагогических  работников  1  человек  имеет  знак  «Отличник
физической культуры» (директор МБУ ДО «Катайская СШ» Галченко И.М.).  
       Тренерско-преподавательский состав Катайской СШ требует пополнения,
средний  возраст  тренерского  состава  45  лет.  По  возрастным  категориям
тренерский  состав  составляет:  до  30  лет  -  2  специалиста,  31-45  лет-1
специалист, 46-60 лет – 3 специалиста, старше 60 лет – 1 специалист.   
        За последние 3 года пришло 2  молодых, высококвалифицированных и
амбициозных  специалистов.  Необходимо  решение  кадрового  вопроса,  в  том
числе в омоложении педагогического состава СШ. Решение данного вопроса
видится в изыскании средств для специализированного контрактного обучения
по  профильным  специальностям  стипендиатов  района  в  высших  и  средне-
специальных учебных заведениях, с последующим направлением для работы в
школы района, и стимулирование их труда для закрепления на местах.
        В Катайской СШ систематически проводится работа по организации
повышения квалификации штатных тренеров и иных специалистов. 
      Ежегодно по  линии СШ проводится  до  30  спортивных мероприятий
различного уровня.
      За  период  2022-2023гг.  спортсменам  Катайской  СШ  присвоено  и
подтверждено 108 спортивных разрядов, из них:
- по легкой атлетике 78 спортивный разряд, 
- по шахматам присвоено 9 спортивных разрядов;

6



- по волейболу присвоено 8 разрядов;
- по баскетболу присвоено 8 разрядов;
- по гиревому спорту присвоено 5 разрядов; 
        В зимний период на территории стадиона «Труд» работает лыжная база и
хоккейный корт с открытой ледовой площадкой. 
       Для  достижения  спортсменами  высоких  спортивных  результатов
требуются  значительные  денежные  средства,  в  том  числе  для  приобретения
качественного  спортивного  инвентаря,  а  также  транспортные  средства  для
организации выезда детских и взрослых команд для участия в соревнованиях
различного уровня как в пределах Курганской области, так и за её пределами.
       На протяжении многих лет (2020-2023гг.) Катайский муниципального
округа  является лидером областных сельских спортивных игр «Золотой колос»
и «Зауральская метелица», по итогам побед в «Золотом колосе» и «Зауральская
метелица»,  а  также  в  различных  смотрах-конкурсах  сборные  команды
Катайского муниципального округа  были неоднократно награждены кубками и
почетными грамотами,  а  также  денежными сертификатами  на  приобретение
спортивного инвентаря.
      Сборная команда Катайского муниципального округа  также неоднократно
становилась  призером  различных  этапов  областных  соревнований  по  легкой
атлетике.
      На  имеющейся  спортивной  базе  неоднократно  проводится  большое
количество районных спортивных соревнований по различным видам спорта, а
также соревнования областного значения, в том числе Кубок области по легкой
атлетике, Кубок Урала по горному бегу, Кубок области по кроссу.
       Традиционно, ежегодно в г. Катайске проводится открытый межобластной
легкоатлетический  пробег  памяти  выдающихся  Катайских  тренеров  и
спортсменов,  который  набирает  до  300  участников  из  Челябинской,
Свердловской,  Тюменской  областей  и  муниципальных  округов   Курганской
области.  Ежегодно  в  канун  празднования  «Дня  Победы  в  ВОВ  проводится
легкоатлетическая  эстафета  на  призы  газеты  «Знамя»,  где  участвуют  до  68
спортивных команд учреждений, организаций и предприятий района, это более
650 участников.  Ежегодно проводится  районная  спартакиада  школьников  по
различным  видам  спорта  по  трем  возрастным  группам  среди  коллективов
образовательных  учреждений  муниципальных  округов.  Регулярно  в  течении
года  проводятся  спортивные  и  физкультурные  мероприятия,  посвященные
знаменательным  и  юбилейным  датам,  в  том  числе  открытые  турниры  по
игровым видам спорта (волейболу, футболу, баскетболу и т.п.) среди команд
физкультурных  коллективов  предприятий,  учреждений  города  и  района,  а
также команд-участников приглашенных из соседних районов.
      Традиционно ежегодно в районе отмечается День физкультурника. Лучшие
учителя,  тренеры,  спортсмены,  ветераны  спорта  награждаются  ценными
призами и подарками на приеме у Главы Катайского муниципального округа .
В  честь  праздника  проводятся  соревнования  по  различным  видам  спорта,
матчевые встречи. 
       Ежегодно,  в  феврале  месяце  в  рамках  месячника  оборонно-массовой

7



спортивной работы проводятся  различные спортивные мероприятия  (до 8-10
мероприятий). 
       Также ежегодно проводятся детские соревнования в весенне-летний период
соревнования по футболу «Кожаный мяч» - участвует до 15 команд, а также
различные спортивные мероприятия посвященные «Дню защиты детей», в том
числе  семейные  эстафеты  «Папа+Мама+Я,=  спортивная  семья»,  «Старты
надежд» и другие.
         В  муниципальном округе  создан  и  успешно функционирует  Центр
тестирования Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне» (далее «ГТО»). Разработан план по поэтапному внедрению
комплекса в рабочие коллективы учреждений и предприятий города и района,
регулярно проводятся фестивали (летний, зимний) по сдаче норм ГТО среди
различных  групп  населения  города  и  района.   За  период  2022-2023гг.  352
человека приняли участие в сдаче норм ГТО, из них 328 человек - выполнили
нормативы Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к
труду  и  обороне»  (ГТО),  что  в  общей  численности  населения,  принявшего
участие в сдаче данных нормативов в районе составляет  35%,    из них 101
человек сдали нормативы на «Золотой значок», 111 человек сдали нормативы
на  «Серебряный  значок»  и  116  человек  сдали  нормативы  на  «Бронзовый
значок».
        Кроме того, сборная команда муниципального округа  ежегодно принимает
участие в областном фестивале «ГТО». 
         В настоящее время в Катайском муниципальном округе  отмечается рост
числа граждан,  систематически занимающихся физкультурой и спортом. Так
число  граждан  систематически  занимающихся  физической  культурой  и
спортом от общей численности населения района по состоянию на 01.01.2023г.
составило 9082 человека (46%), из них 2314 человек (28%), проживающих в
сельской местности. 
           Комплексный подход к решению проблем в сфере развития физкультуры и
спорта  в  Катайском  муниципальном  округе   и  выполнение  мероприятий
муниципальной  Программы  позволят  увеличить долю населения  Курганской
области, систематически занимающегося физической культурой и спортом до
58% от общей численности населения Курганской области в возрасте от 3 до 79
лет,  а  также  позволит  увеличить  и  качественно  улучшить  спортивную
материально-техническую  базу  в  районе  и  довести  уровень  обеспеченности
населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной
способности  объектов  спорта  до  68,5%,  тем  самым приобщить  к  здоровому
образу  жизни  большее  количество  населения  Катайского  муниципального
округа, что  в  конечном  итоге  поможет  достичь  устойчивого  развития
физической культуры и спорта  в  муниципальном округе  ,  повысить уровень
подготовки  специалистов  в  сфере  физической  культуры  и  спорта, повысить
уровень спортивного мастерства катайских спортсменов.

8



Раздел III. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере физической
культуры и спорта

       Настоящая муниципальная Программа разработана с учетом приоритетных
направлений  социально-экономического  развития  Российской  Федерации,
Курганской  области  и  Катайского  муниципального  округа,  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  04  декабря  2007  года№  329-ФЗ  «О  физической
культуре и спорте в Российской Федерации», Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  а также в
соответствии с законом Курганской области от 10 ноября 2008 года № 405 «О
физической культуре и спорту в Курганской области».
       Направления  реализации  муниципальной  Программы  соответствуют
приоритетам и целям государственной политики в сфере физической культуры
и спорта, в том числе обозначенным в государственной программе Российской
Федерации  «Развитие  физической  культуры  и  спорта»,  утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года
№ 302:
- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой
и спортом и ведению здорового образа жизни;
- обеспечение успешного выступления российских спортсменов на крупнейших
международных  спортивных  соревнованиях  и  совершенствование  системы
подготовки спортивного резерва;
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
- приобщение населения к занятиям хоккеем и футболом.
      Цели государственной политики в сфере физической культуры и спорта
определены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204
«О  национальных  целях  и  стратегических  задачах  развития  Российской
Федерации  на  период  до  2027  года»  и  предусматривают  создание  для  всех
категорий  и  групп  населения  условий  для  занятий  физической  культурой  и
спортом,  массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности
населения  объектами  спорта,  а  также  подготовку  спортивного  резерва  и
повышение  конкурентоспособности  российского  спорта  на  международной
спортивной арене.
         В среднесрочной перспективе развития физической культуры и спорта в
Катайском  муниципальном  округе   и  продвижение  к  заданным ориентирам,
планируется  осуществлять  в  рамках  настоящей  муниципальной  программы
Катайского муниципального округа  «Развитие физической культуры и спорта в
Катайском муниципальном округе Курганской области». 
         Данная Программа ориентирована прежде всего на увеличение доли
населения муниципального округа систематически занимающегося физической
культурой и спортом до 58 % (в возрасте от 3 до 79 лет), создание условий для
ведения  гражданами  здорового  образа  жизни за  счет  увеличение  уровня
обеспеченности  населения  спортивными  сооружениями,  исходя  из

9



единовременной  пропускной  способности  объектов  физической  культуры  и
спорта  до 68,5%,  а  также успешное проведение  различных  соревнований и
мероприятий спортивной направленности для популяризации здорового образа
жизни  среди  населения  района  и  развития  массового  спорта,  достойное
выступление катайских спортсменов в соревнованиях различного уровня.
  

Раздел IV. Цели и задачи муниципальной Программы

        Целью  муниципальной  Программы  является  создание  условий,
обеспечивающих возможность населению Катайского муниципального округа
систематически заниматься физической культурой и спортом,  способствование
развитию  личности,  раскрытию  человеческого  потенциала,  физического
совершенствования и укрепления здоровья граждан в процессе физкультурно-
оздоровительной  и  спортивной  деятельности,  а  также  повышение
эффективности  подготовки  спортивного  резерва  и  конкурентоспособности
спортсменов Катайского муниципального округа,  достойное их выступление в
соревнованиях  различного  уровня,  сохранение  и  приумножение  спортивных
традиций и достижений Катайского муниципального округа. 
           Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- формирование у различных категорий населения Катайского муниципального
округа потребности  в  систематических  занятиях  физической  культурой  и
спортом,  в  том  числе  посредством  повсеместного  введения  и  проведения
мероприятий ВФСК «ГТО»;
-  обеспечение  доступности и  повышение качества  физкультурно-спортивных
услуг, предоставляемых всем категориям населения муниципального округа, в
том  числе  инвалидам  и  лицам  с  ограниченными  возможностями  здоровья,
путем  повышения  пропускной  способности  имеющихся  спортсооружений
муниципального округа (независимо от форм собственности);  
-  сохранение  и  дальнейшее  развитие  спортивной  инфраструктуры
муниципального  округа,  своевременный  ее  ремонт  реконструкция,  а  также
строительство  новых  спортивных  объектов  с  оснащением  новым
высокоэффективным  спортивным  оборудованием  посредством  реализации
различных  региональных  проектов  развития,  в  том  числе  регионального
проекта Курганской области «Спорт – норма жизни»;
- совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере физической
культуры и спорта муниципального округа, внедрение новых форм и методов
организации  тренировочного  процесса  в  системе  подготовки  катайских
спортсменов высокого класса и в формировании спортивного резерва на базе
МБУДО «Катайская  СШ» по приоритетным (базовым) видам спорта (легкая
атлетика, лыжные гонки, волейбол, футбол, баскетбол);
-  приобретение  качественного  спортивного  инвентаря  в  целях
совершенствования  спортивного  мастерства  и  успешного  выступления
катайских спортсменов в соревнованиях различного уровня;

10



-  совершенствование  форм  организации  и  проведения  мероприятий
физкультурной и спортивной направленности, в том числе путем применения
различных методов наглядной агитации и пропаганды здорового образа жизни
среди различных слоев населения;   
-  обеспечение  функционирования  системы  персонифицированного
финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ,
равенства доступа к дополнительному образованию за счёт средств бюджетов
бюджетной  системы,  легкость  и  оперативность  смены  осваиваемых
образовательных программ.
   

Раздел V. Сроки реализации муниципальной Программы

      Реализация программы рассчитана на 2024-2027 годы. 
Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение
её  эффективности.  Прекращение  реализации  программы  утверждается
соответствующим  Постановлением  Администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области.

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации
муниципальной Программы

        Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной
Программы  является  устойчивое  развитие  физической  культуры  и  спорта  в
Катайском  муниципального  округа,  обеспеченных  ростом  количественных
показателей  и  качественной  оценкой  изменений,  происходящих  в  сфере
физической культуры и спорта муниципального округа.
        Реализация  муниципальной  Программы  позволит  привлечь  к
систематическим  занятиям  физической  культурой  и  спортом,  приобщить  к
здоровому  образу  жизни  различные  категории  населения  Катайского
муниципального округа,  повысить уровень подготовки специалистов в  сфере
физической  культуры  и  спорта,  что  окажет  положительное  влияние  на
улучшение качества жизни населения муниципального округа. 
        Кроме  того,  реализация  муниципальной  Программы  способствует
развитию спортивной материально-технической базы района и создание новых
рабочих мест в районе, что позволит совершенствовать спортивное мастерство
катайских  спортсменов  и  формировать  спортивный  резерв  муниципального
округа на непрерывной основе.
        По итогам реализации муниципальной Программы ожидается достижение
следующих основных показателей (индикаторов):
-  доля  населения  Катайского  муниципального  округа,  систематически
занимающегося  физической  культурой  и  спортом,  в  общей  численности
населения муниципального округа  в возрасте 3 - 79 лет (%);
- доля детей и молодежи Катайского муниципального округа в возрасте 3 - 29
лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей

11



численности детей и молодежи муниципального округа (%);
-  доля  населения  Катайского  муниципального  округа среднего  возраста
(женщины:  30-54  года;  мужчины:  30-59  лет),  систематически  занимающихся
физической  культурой  и  спортом,  в  общей  численности  населения
муниципального округа среднего возраста (%);
-  доля  населения  Катайского  муниципального  округа старшего  возраста
(женщины:  55-79  лет;  мужчины:  60-79  лет),  систематически  занимающихся
физической  культурой  и  спортом  в  общей  численности  населения
муниципального округа старшего возраста;
-  уровень  обеспеченности  граждан  Катайского  муниципального  округа
спортивными  сооружениями  исходя  из  единовременной  пропускной
способности объектов спорта;
- доля населения Катайского муниципального округа, выполнившего нормативы
испытаний  (тестов)  Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего
участие  в  выполнении  нормативов  испытаний  (тестов)  Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
-  доля  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов,
систематически  занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  в  общей
численности указанной категории населения, не имеющего противопоказаний
для занятий физической культурой и спортом;
-  доля  лиц,  занимающихся  по  программам  спортивной  подготовки  в
организациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта в
Катайском муниципального округа;
-  доля  лиц,  имеющих  спортивные  разряды  и  звания,  занимающихся
приоритетными (базовыми) видами спорта в  организациях,  осуществляющих
спортивную  подготовку,  в  общей  численности  лиц,  занимающихся  в
организациях,  осуществляющих  спортивную  подготовку  по  приоритетным
видам  спорта  (легкая  атлетика,  лыжные  гонки,  хоккей,  футбол,  волейбол,
баскетбол). 
- доля лиц, имеющих спортивные разряды и звания, занимающихся футболом в
организациях, осуществляющих спортивную подготовку, в общей численности
лиц, занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку
по виду спорта «футбол»;

Раздел VII. Перечень мероприятий муниципальной Программы

       В  перечень  мероприятий  муниципальной  Программы  включены
мероприятия, которые осуществляются по следующим направлениям:

- нормативно-правовое  и  организационное  обеспечение  сферы
физической культуры и спорта;

- информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта;
- кадровое и методическое обеспечение в сфере физической культуры и

спорта;
- развитие  массовой  физической  культуры  и  спорта,  популяризация

12



здорового образа жизни;
- физическая культура и спорт среди инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья;
- спорт высших достижений и подготовка спортивного резерва;
- строительство, ремонт и реконструкция спортивных объектов.
Перечень  мероприятий  муниципальной  Программы  приведен  в

приложении 1 к муниципальной Программе.

Раздел VIII. Целевые индикаторы муниципальной Программы

       Система целевых индикаторов приведена в Приложении №2 к 
муниципальной Программе.

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной
Программы

Планируемый объем бюджетных средств на реализацию муниципальной 
программы составляет 95237,90 тыс. рублей 
в том числе по годам:
2024 год – 37240,5 тыс. рублей;
2025 год – 20697,4 тыс. рублей;
2026 год – 16600 тыс. рублей;
2027 год – 20700 тыс. рублей.
Из местного бюджета всего 23406,5 тыс. рублей
в том числе  по годам:
2024 год – 21 206,5 тыс. рублей;
2025 год – 800 тыс. рублей;
2026 год – 600 тыс. рублей;
2027 год – 800 тыс. рублей.
Из областного бюджета всего 71831,4 тыс. рублей 
в том числе  по годам:
2024 год – 16 034 тыс. рублей;
2025 год – 19 897,4тыс. рублей;
2026 год – 16 000 тыс. рублей;
2027 год – 19 900 тыс. рублей.
        Ресурсное  обеспечение  мероприятий  муниципальной  Программы
осуществляется  за  счет  средств  областного  бюджета  и   бюджета
муниципального  округа в  пределах  ассигнований,  предусматриваемых  на
основную  деятельность  учреждений  спорта  участвующих  в  реализации
муниципальной  Программы,  согласно  Приложения  №3  к  муниципальной
Программе.

13



Приложение 1
к муниципальной программе Катайского 

муниципального округа «Развитие физической культуры и 
спорта в Катайском муниципальном округе Курганской 
области» 

Перечень
мероприятий муниципальной программы Курганской области

«Развитие физической культуры и спорта в Катайском муниципальном округе Курганской области» 
№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

I. Нормативно-правовое и организационное обеспечение развития физической культуры и спорта
1. Обеспечение соответствия нормативных правовых актов 

Катайского муниципального округа в сфере физической 
культуры и спорта областному и федеральному 
законодательству

2024 - 2027 
годы

МБУДО «Катайская 
спортивная школа»

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

2. Подготовка проектов распоряжений и постановлений Главы 
Катайского муниципального округа Курганской области в 
сфере развития физической культуры и спорта в районе

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа»

Совершенствование работы по вопросам развития 
физической культуры и спорта

3. Подготовка  документации  по  работе  отдела  по  физической
культуре,  спорту  и  молодёжной  политики  Администрации
Катайского  муниципального  округа и   МБУДО  «Катайская
СШ».

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа»

Совершенствование работы отдела по физической 
культуре, спорту и молодёжной политики 
Администрации Катайского муниципального округа, 
МБУДО «Катайской СШ».

4. Проведение исследований и социальных опросов в целях 
выявления общественного мнения различных групп 
населения по вопросам развития физической культуры и 
спорта в районе

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа

Привлечение внимания населения муниципального 
округа к вопросам развития физической культуры и 
спорта в муниципальном округе. Здоровый образ 
жизни. Увеличение численности населения Катайского
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

II. Информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта
5. Обеспечение работы официального сайта Администрации 

Катайского муниципального округа по вопросам физической 
культуры и спорта

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 

Информирование населения о развитии физической 
культуры и спорта в районе. Увеличение численности 
населения Катайского муниципального округа, 

PAGE   \* MERGEFORMAT10



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

Катайского 
муниципального округа
.

систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

6. Обеспечение работы официального сайта МБУДО «Катайская
СШ»

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа

Информирование населения о работе МБУДО 
«Катайской СШ»
Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

7. Размещение информации о развитии физической культуры и
спорта в  муниципальном округе, о проводимых  спортивных
мероприятиях через районную газету «Знамя»

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа».

Информирование населения о развитии физической 
культуры и спорта в муниципальном округе. 
Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

8. Создание  и  размещение  наружной  рекламы  о  проводимых
спортивных мероприятий

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

9. Проведение  мероприятий  по  освещению  строительства
(реконструкции)  и  открытию  спортивных  объектов,
мероприятий по пропаганде физической культуры и спорта,
здорового образа жизни

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

III. Кадровое и методическое обеспечение в сфере физической культуры и спорта
10. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации 

руководителей и специалистов, работающих в сфере 
физической культуры и спорта Катайского муниципального 
округа

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа

Увеличение численности специалистов и повышение 
их квалификации в сфере физической культуры и 
спорта

11. Участие в научно-практической конференциях, семинарах и 
совещаниях для руководителей и специалистов, работающих 
в сфере физической культуры и спорта

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 

Повышение образовательного уровня руководителей и
специалистов в сфере физической культуры и спорта. 
Знание актуальных проблем развития физической 

PAGE   \* MERGEFORMAT10



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа

культуры и спорта

12. Создание  условий  материального   стимулирования
спортсменов и тренеров.

2024 - 2027 
годы

Администрация 
Катайского 
муниципального округа.

Улучшение бытовых условий тренеров и спортсменов,
стимулирование их деятельности  в сфере физической 
культуры и спорта

13. Организация работы инструкторов по физической культуре и 
спорту в сельской местности

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, в 
том числе в сельской местности

14. Организация медицинского сопровождения тренировочного 
процесса в Катайской СШ, приобретение медицинского 
оборудования и инвентаря

2024 - 2027 
годы

МБУДО «Катайская 
спортивная школа

Медицинское сопровождение занимающихся 
физической культурой и спортом
Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

15. Проведение регулярных медицинских осмотров спортсменов, 
при подготовке и выступлении в соревнования различного 
уровня, в том числе в областных диспансерах

2024 - 2027 
годы

МБУДО «Катайская 
спортивная школа

Профилактика здоровья спортсменов, тренеров при 
подготовке и выступлениях в соревнованиях 
различного уровня

IV. Развитие массовой физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни

16.
Разработка рекомендаций и методического обеспечения по 
совершенствованию организации работы в сфере физической 
культуры и спорта, проведению спортивных соревнований 
различного уровня, в том числе в различных рабочих 
коллективах учреждений и организаций, формировании 
здорового образа жизни.

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
спортивная школа

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

17 Поэтапное внедрение ВФСК «ГТО» среди различных групп 
населения, сдача нормативов «ГТО» 2024 - 2027 

годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ»,
Центр ВФСК «ГТО»

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.
Увеличение доли населения сдавших нормы «ГТО»

18.
Проведение районной комплексной спартакиады по 
отдельным видам спорта «Золотой колос», «Зауральская 
метелица» (в рамках подготовки в областным аналогичным 
соревнованиям).

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 

Отбор участников и формирование районной команды
для участия в областных играх «Золотой колос» и 
«Зауральская метелица» Увеличение численности 
населения Катайского муниципального округа, 

PAGE   \* MERGEFORMAT10



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ»,

систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

19.
Проведение традиционных пробегов и турниров памяти 
Катайских тренеров и спортсменов и эстафет: весенний 
легкоатлетический пробег, эстафета на призы газеты «Знамя»

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ»,

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

20.
Проведение районного фестиваля спорта «Мама+Папа+Я»

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

21.
Участие в областном смотре-конкурсе на лучшую 
организацию физкультурно-спортивной работы в 
муниципальных округах области

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ»,

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

22.
Проведение  районных  социальных  значимых  акций,
направленных  на  привлечение  населения  муниципального
округа к систематическим занятиям физической культурой и
спортом:
«Хочу стать чемпионом»
«10 000 шагов к жизни»
«Лыжный десант»
«Я выбираю спорт»
«Лыжня России»

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

23. Привлечение источников внебюджетного финансирования 
для строительства спортсооружений (площадок), ремонта, 
организации и проведения спортивных мероприятий, 
развитие государственно-частного партнерства

2024 - 2027 
годы

Администрация 
Катайского 
муниципального округа,
юр.лица и 
индивидуальные 

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

PAGE   \* MERGEFORMAT10



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

предприниматели

24.
Проведение акций и мероприятий спортивной 
направленности к знаменательным и юбилейным, 
праздничным датам, месячников здорового образа жизни.

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

25.
Участие в реализации социально значимом проекте «Спорт-
норма жизни», устройство спортплощадок 2024 - 2027 

годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

26. Развитие технических видов спорта в районе, проведение 
открытых районных соревнований, участие в вышестоящих 
соревнованиях

2024 - 2027 
годы

ДОСААФ, Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом

V. Физическая культура и спорт среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

27.
Организация и проведение занятий по адаптивной 
физкультуре в КСШ, на базе КЦСОН и Катайского 
реабилитационного центра среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе
проведение различных спортивных соревнований среди 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
(параолимпиад).
Участие районной сборной команды в областных 
аналогичных спортивных мероприятиях

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, увеличение доли лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов,
систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности данной категории 
населения муниципального округа

VI. Спорт высших достижений и подготовка спортивного резерва

28.
Обеспечение деятельности МБУДО «Катайская СШ» 

(обеспечение функционирования спортивных объектов в 
соответствии с требованиями законодательства).

2024 - 2027 
годы

МБУДО «Катайская 
СШ».

Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

29.
Стимулирование развития системы подготовки спортивного 
резерва муниципального округа, в том числе приобретение 
качественного спортинвентаря и экипировки

2024 - 2027 
годы

Администрация 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом.

31. Проведение районной школьной спартакиады по видам 
спорта,  по 3 возрастным группам.

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 

Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом.

PAGE   \* MERGEFORMAT10



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

32. Организация и проведение районных турниров «Золотая 
шайба», «Кожаный мяч», «Белая ладья», участие в областных 
аналогичных турнирах

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом.

33. Участие в областной спартакиаде учащихся
(Областной спартакиаде среди ДЮСШ)

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

увеличение доли занимающихся по программам 
спортивной подготовки в организациях ведомственной
принадлежности физической культуры и спорта

34. Участие сборной команды муниципального округа в Кубке 
области по лыжным гонкам среди ДЮСШ

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

увеличение доли занимающихся по программам 
спортивной подготовки в организациях ведомственной
принадлежности физической культуры и спорта, 
формирование спортивного резерва в избранном виде 
спорта

35. Участие сборной команды муниципального округа в Кубке 
области по легкой атлетике среди ДЮСШ

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

увеличение доли занимающихся по программам 
спортивной подготовки в организациях ведомственной
принадлежности физической культуры и спорта, 
формирование спортивного резерва в избранном виде 
спорта

36. Участие сборной команды муниципального округа в Кубке 
(первенстве) области по легкоатлетическому кроссу среди 
ДЮСШ (региональный этап),
участие сборной команды муниципального округа в Кубке 
Урала по легкоатлетическому кроссу среди ДЮСШ 
(межрегиональный этап)

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 

Увеличение доли занимающихся по программам 
спортивной подготовки в организациях ведомственной
принадлежности физической культуры и спорта, 
формирование спортивного резерва в избранном виде 
спорта

PAGE   \* MERGEFORMAT10



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

СШ».

37. Патриотическое воспитание и подготовка здорового 
поколения к службе в ВС;
Проведение муниципальных соревнований по техническим и 
военно-прикладным видам спорта – спартакиады РОСТО- 
ДОСАФ
участие в областной спартакиаде ДОСАФ;
соревнования по стрельбе;
соревнования посвященные Дню защитника отечества и Дню 
Победы;
спортивные мероприятия в рамках месячника оборонно-
массовой спортивной работы

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ»,
 ДОСААФ

Подготовка молодежи к военной службе.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом,

38. Участие сборных команд Катайского муниципального округа 
в зимней областной спартакиаде «Зауральская метелица», в 
сельских спортивных играх «Золотой колос».

2024 - 2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Формирование спортивного резерва муниципального 
округа.
Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

39. Участие сборных команд муниципального округа в 
чемпионатах (Первенствах) Курганской области по игровым 
видам спорта:
- футболу;
- хоккею с шайбой;
- волейболу;
- баскетболу

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Формирование спортивного резерва муниципального 
округа.
Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

40. Участие сборной команды муниципального округа в Эстафете
на призы газеты «Новый мир»

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Формирование спортивного резерва муниципального 
округа.
Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

41. Участие сборных команд муниципального округа в 
чемпионатах (первенствах) Курганской области по 
различным видам спорта среди ветеранов  спорта

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 

Формирование спортивного резерва муниципального 
округа.
Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

PAGE   \* MERGEFORMAT10



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

СШ».

42. Проведение районных товарищеских матчевых встреч по 
различным видам спорта.

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Формирование спортивного резерва муниципального 
округа.
Увеличение численности населения Катайского 
муниципального округа, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

43. Участие сборной команды муниципального округа в 
областном фестивале ВФСК «ГТО»

2024-2027
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

увеличение доли населения муниципального округа, 
выполнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСК 
«ГТО», в общей численности населения, принявшего 
участие в выполнении нормативов испытаний (тестов)
ГТО.

44. Участие лучших спортсменов Катайского муниципального 
округа в чемпионатах УРФО, чемпионатах и первенствах 
России.
Делегирование спортсменов в сборную Курганской области и 
Российской Федерации (межрегиональный и всероссийский 
уровень).

2024-2027
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Формирование спортивного резерва муниципального 
округа.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом.

45. Создание условий для спортсменов, занимающихся на этапах 
спортивного совершенствования, материальное 
стимулирование спортсменов и тренеров достигших высоких 
результатов. (Проведение тренировочных сборов для 
районных сборных команд).

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Формирование спортивного резерва муниципального 
округа.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, увеличение доли занимающихся 
по программам спортивной подготовки в 
организациях ведомственной принадлежности 
физической культуры и спорта

46. Координация взаимодействия и обмен опытом работы 
МБУДО «Катайской  СШ»,  с  учреждениями физической 
культуры и спорта других муниципального округа области, а 
также областными (региональными) учреждениями 
физической культуры и спорта.

2024-2027 
годы

Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Совершенствование методов  организации работы в 
сфере физической культуры и спорта.
Формирование спортивного резерва муниципального 
округа.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом.

PAGE   \* MERGEFORMAT10



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

VII. Строительство, ремонт и реконструкция спортивных объектов

47.
Содержание и текущий ремонт здания Дворца спорта  

«Гидравлик». 2024 - 2027 
годы

Администрация 
Катайского 
муниципального округа,
Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Развитие и содержание спортивной материально-
технической базы муниципального округа,
увеличение уровня обеспеченности населения 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов 
спорта.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

48. Содержание и текущий ремонт  здания 
легкоатлетического манежа МБУДО «Катайская СШ» 2024 - 2027 

годы

Администрация 
Катайского 
муниципального округа,
Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Развитие и содержание спортивной материально-
технической базы муниципального округа,
увеличение уровня обеспеченности населения 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов 
спорта.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

49. Содержание и текущий ремонт зданий и плоскостных 
спортивных сооружений стадиона «Труд». 2024 - 2027 

годы

Администрация 
Катайского 
муниципального округа,
Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Развитие и содержание спортивной материально-
технической базы муниципального округа,
увеличение уровня обеспеченности населения 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов 
спорта.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

50. Содержание и текущий ремонт здания и плоскостных 
сооружений спортивного комплекса «Румб» 2024 - 2027 

годы

Администрация 
Катайского 
муниципального округа,
Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,

Развитие и содержание спортивной материально-
технической базы муниципального округа,
увеличение уровня обеспеченности населения 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов 
спорта.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 

PAGE   \* MERGEFORMAT10



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель
(соисполнитель)

Ожидаемый конечный результат

МБУДО «Катайская 
СШ».

культурой и спортом

51. Установка (замена), поверка  имеющихся приборов учета 
тепловой энергии, электроэнергии, водоснабжения, в 
спортивных объектах МБУДО «Катайская СШ», в том числе 
установка приборов видеонаблюдения и контроля.

2024 - 2027 
годы

Администрация 
Катайского 
муниципального округа,
Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Развитие и содержание спортивной материально-
технической базы муниципального округа,
увеличение уровня обеспеченности населения 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов 
спорта.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

52. Приобретение и содержание (текущий ремонт) спецтехники 
для обслуживания спортсооружений (снегоход «Буран», 
мотокосилка, разметочная машинка, снегоуборочная машина 
и т.п.).

2024 - 2027 
годы

Администрация 
Катайского 
муниципального округа,
Отдел по ФКС и 
молодёжной политики 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа,
МБУДО «Катайская 
СШ».

Развитие и содержание спортивной материально-
технической базы муниципального округа,
увеличение уровня обеспеченности населения 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов 
спорта.
Увеличение численности населения Курганской 
области, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

Используемые сокращения:
Отдел по ФКС и молодёжной политики Администрации Катайского муниципального округа - Отдел по физической культуре, спорту и молодёжной политики Катайского 
муниципального округа Курганской области,
КЦСОН–Катайский центр социального обслуживания населения  Курганской области.
Катайская СШ- Катайская спортивная школа

Управляющий делами – руководитель Аппарата Администрации Катайского муниципального округа Е.И.Бородай

PAGE   \* MERGEFORMAT10



Приложение 2
к муниципальной программе Катайского 

муниципального округа «Развитие физической культуры 
и спорта в Катайском муниципальном округе Курганской 
области»

Целевые индикаторы государственной программы Катайского муниципального округа
«Развитие физической культуры и спорта в Катайском муниципальном округе Курганской области»

№
п

/п

Наименование
целевого индикатора

Ед
иница

из
мерения

Целевое значение показателя
2024
год

2025
год

2026
 год

2027
 год

1. Доля населения Катайского муниципального округа, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности населения Курганской области  в возрасте 3 - 79 лет

% 55,0  56,0  57,0  58,0

2. Доля  детей  и  молодежи  Катайского  муниципального  округа в  возрасте  3  -  29  лет,  систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи Катайского
муниципального округа

% 88,0 88,5 89,0 89,5

3. Доля населения Катайского муниципального округа среднего возраста (женщины: 30-54 года; мужчины:
30-59  лет),  систематически  занимающихся  физической  культурой  и  спортом,  в  общей  численности
населения среднего возраста

% 55,0 56,0 57,0 58,0

4. Доля населения Катайского муниципального округа старшего возраста (женщины: 55-79 лет; мужчины:
60-79  лет),  систематически  занимающихся  физической  культурой  и  спортом  в  общей  численности
населения старшего возраста

% 20,0 20,0 20,0 20,0

5. Доля  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов,  систематически  занимающихся
физической культурой и спортом,  в  общей численности указанной категории населения Катайского
муниципального округа, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом

% 20,0 20,0 20,0 20,0

6. Уровень обеспеченности населения Катайского  муниципального округа спортивными сооружениями
исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;

% 68,5 68,5 68,5 68,5

7 Доля  населения  Катайского  муниципального  округа,  выполнившего  нормативы  испытаний  (тестов)
Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса  «Готов  к  труду  и  обороне»  (ГТО),  в  общей
численности  населения,  принявшего  участие  в  выполнении  нормативов  испытаний  (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»(ГТО);

% 53 53 53 53

8. Доля  занимающихся  по  программам  спортивной  подготовки  в  организациях  ведомственной
принадлежности  физической  культуры  и  спорта  в  Катайском  муниципальном  округе  в  общей
численности организаций  ведомственной принадлежности физической культуры и спорта в Катайском
муниципальном округе.

% 0,0 0,0 0,0 0,0

9. Доля лиц, имеющих спортивные разряды и звания, занимающихся  в организациях, осуществляющих
спортивную подготовку, в общей численности лиц, занимающихся в организациях, осуществляющих
спортивную подготовку по приоритетным (базовым) видам спорта в Катайском муниципальном округе.

% 38,5 38,5 39,0 39,5

Управляющий делами – руководитель Аппарата Администрации Катайского муниципального округа Е.И.Бородай



Приложение 3
к муниципальной программе Катайского муниципального 
округа «Развитие физической культуры и спорта в Катайском 
муниципальном округе Курганской области» 

Информация
по ресурсному обеспечению муниципальной программы Катайского муниципального округа

«Развитие физической культуры и спорта в Катайском муниципальном округе Курганской области»

№
п/
п

Мероприятие

Главный
распорядитель

средств бюджет
муниципального

округа

Источник
финан-

сировани
я

Объем финансирования (тыс. рублей)

Целевой индикатор
Всего

в том числе по годам:

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Задача: повышение эффективности управления в сфере физической культуры и спорта в Катайском муниципальном округе

I. Нормативно-правовое и организационное обеспечение развития физической культуры и спорта

1. Обеспечение 
соответствия 
нормативных правовых 
актов Катайского 
муниципального округа в 
сфере физической 
культуры и спорта 
областному и 
федеральному 
законодательству

МУ «УО
Администраци
и Катайского
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

2. Подготовка проектов 
распоряжений и 
постановлений Главы 
Катайского 
муниципального округа в 
сфере развития 
физической культуры и 
спорта в районе

МУ «УО
Администраци
и Катайского
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

3. Подготовка документации
МБУДО «Катайская СШ»

МУ «УО
Администраци
и Катайского
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

PAGE   \* MERGEFORMAT1



4. Проведение исследований
и социальных опросов в 
целях выявления 
общественного мнения 
различных групп 
населения по вопросам 
развития физической 
культуры и спорта в 

МУ «УО
Администраци
и Катайского
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

Итого по разделу I: 0 0 0 0 0

Задача: повышение мотивации населения Катайского муниципального округа к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению
здорового образа жизни

II. Информационное обеспечение в сфере физической культуры и спорта

5. Обеспечение работы 
официального сайта 
Администрации 
Катайского 
муниципального округа 
по вопросам физической 
культуры и спорта

Бюджет
МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

6. Обеспечение работы 
официального сайта 
МБУДО «Катайская СШ»

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

7. Размещение информации 
о развитии физической 
культуры и спорта в 
муниципальном округе, о 
проводимых  спортивных 
мероприятиях через 
районную газету «Знамя».

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

8. Создание и размещение 
наружной рекламы о 
проводимых спортивных 
мероприятий

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

PAGE   \* MERGEFORMAT1



9. Проведение мероприятий 
по освещению 
строительства 
(реконструкции) и 
открытию спортивных 
объектов, мероприятия по
пропаганде физической 
культуры и спорта, 
здорового образа жизни

МУ «УО
Администраци
и Катайского
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

Итого по разделу II: 0 0 0 0 0

Задача: повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения Катайского
муниципального округа, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья

III. Кадровое и учебно-методическое обеспечение в сфере физической культуры и спорта

10
.

Подготовка, 
переподготовка и 
повышение квалификации
руководителей и 
специалистов, 
работающих в сфере 
физической культуры и 
спорта Катайского 
муниципального округа

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки в 
организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры
и спорта

11
.

Участие в научно-
практических 
конференциях, семинарах
и совещаниях для 
руководителей и 
специалистов, 
работающих в сфере 
физической культуры и 
спорта

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки в 
организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры
и спорта

PAGE   \* MERGEFORMAT1



12
.

Создание условий 
материального  
стимулирования 
спортсменов и тренеров.

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки в 
организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры
и спорта

13
.

Организация работы 
инструкторов по 
физической культуре и 
спорту в сельской 
местности

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки в 
организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры
и спорта

14
.

Организация 
медицинского 
сопровождения 
тренировочного процесса 
в Катайской СШ , 
приобретение 
медицинского 
оборудования и 
инвентаря

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки в 
организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры
и спорта

15
.

Проведение регулярных 
медицинских осмотров 
спортсменов  при 
подготовке и 
выступлении в 
соревнованиях 
различного уровня, в том 
числе в областных 
диспансерах

МУ «УО
Администраци
и Катайского
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки в 
организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры
и спорта

Итого по разделу III:
0 0 0 0 0

Задачи: повышение мотивации населения Катайского муниципального округа к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению
здорового образа жизни; повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения Катайского

PAGE   \* MERGEFORMAT1



муниципального округа, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья
17
.

Поэтапное внедрение ВФСК 
«ГТО» среди различных групп 
населения, сдача нормативов 
«ГТО»

МУ «УО 
Администрации 
Катайского 
муниципального 
округа»

0

увеличение доли населения 
муниципального округа, 
выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) ВФСК «ГТО», в 
общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении 
нормативов испытаний (тестов) ГТО.

18
.

Проведение районной 
комплексной спартакиады по 
отдельным видам спорта «Золотой
колос», «Зауральская метелица» (в
рамках подготовки в областным 
аналогичным соревнованиям).

МУ «УО 
Администрации 
Катайского 
муниципального 
округа»

0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

19
.

Проведение окружных 
физкультурных, спортивно-
массовых мероприятий и 
соревнований согласно 
календарного плана.

МУ «УО 
Администрации 
Катайского 
муниципального 
округа»

3000 800 800 600 800

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

20
.

Проведение районного фестиваля 
спорта «Мама+Папа+Я»

МУ «УО 
Администрации 
Катайского 
муниципального 
округа»

0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом.

21
.

Участие в областном смотре-
конкурсе на лучшую организацию 
физкультурно-спортивной работы 
в муниципальных округах области

МУ «УО 
Администрации 
Катайского 
муниципального 
округа»

0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

PAGE   \* MERGEFORMAT1



22
.

Проведение  окружных
социальных  значимых  акций,
направленных  на  привлечение
населения муниципального округа
к  систематическим  занятиям
физической культурой и спортом:

МУ «УО 
Администрации 
Катайского 
муниципального 
округа»

0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта«Хочу стать чемпионом»

«10 000 шагов к жизни»

«Лыжный десант»
«Я выбираю спорт»
«Лыжня России»

23
.

Привлечение  источников
внебюджетного  финансирования
для  строительства
спортсооружений  (площадок),
ремонта,  организации  и
проведения  спортивных
мероприятий,  развитие
государственно-частного
партнерства

МУ «УО 
Администрации 
Катайского МО»

0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

24
.

Проведение акций и мероприятий 
спортивной направленности к 
знаменательным и юбилейным, 
праздничным датам, месячников 
здорового образа жизни.

МУ «УО 
Администрации 
Катайского 
муниципального 
округа»

0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

25
.

Участие  в  реализации  социально
значимом  проекте  «Спорт-норма
жизни»,  устройство
спортплощадок

МУ «УО 
Администрации 
Катайского 
муниципального 
округа»

0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа ,
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

26
.

Развитие  технических  видов
спорта  в  округе,  проведение
открытых  окружных
соревнований,  участие  в
вышестоящих соревнованиях

Местное 
отделение 
ДОСААФ России
в Катайского 
района 
Курганской 
области

0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

PAGE   \* MERGEFORMAT1



Итого по разделу IV: 3000 800 800 600 800

Задача: повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения Курганской области, в том
числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья

V. Физическая культура и спорт среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

27
.

Организация и 
проведение занятий по 
адаптивной физкультуре в
СШ, на базе КЦСОН и 
Катайского 
реабилитационного 
центра среди инвалидов и
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, 
в том числе проведение 
различных спортивных 
соревнований(параолимп
иад).

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0 0 0 0 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли лиц с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории 
населения муниципального округа

Участие окружной 
сборной команды 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровьяв
областных аналогичных 
спортивных 
мероприятиях.

Итого по разделу V: 0 0 0 0 0

Задача: совершенствование системы отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации и Курганской
областиVI. Спорт высших достижений и подготовка спортивного резерва

28
.

Обеспечение 
деятельности МБУДО 
«Катайская СШ» 
(обеспечение 
функционирования 
спортивных объектов в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства).

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

PAGE   \* MERGEFORMAT1



29
.

Стимулирование развития
системы подготовки 
спортивного резерва 
муниципального округа, в
том числе приобретение 
качественного 
спортинвентаря и 
экипировки

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

30
.

Проведение районной 
школьной спартакиады по
видам спорта,  по 3 
возрастным группам.

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

31
.

Организация и 
проведение детских 
окружных турниров 
«Золотая шайба», 
«Кожаный мяч», «Белая 
ладья», участие в 
областных аналогичных 
турнирах

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

32
.

Участие сборной команды
муниципального округа в 
областной спартакиаде 
учащихся.

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

(Областной спартакиаде 
среди СШ)

PAGE   \* MERGEFORMAT1



33
.

Участие сборной команды
муниципального округа в 
Кубке области по 
лыжным гонкам среди 
СШ

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

35
.

Участие сборной команды
муниципального округа в 
Кубке области по легкой 
атлетике среди СШ

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

36
.

Участие сборной команды
муниципального округа в 
Чемпионате и первенстве 
области по 
легкоатлетическому 
кроссу, участие сборной 
команды муниципального
округа во Всероссийских 
соревнованиях «Кубок 
Урала»  по 
легкоатлетическому 
кроссу среди СШ .

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

37
.

Патриотическое 
воспитание и подготовка 
здорового поколения к 
службе в ВС;

Местное 
отделение 
ДОСААФ 
России в 
Катайского 
района 
Курганской 
области

Бюджет
МО

0 Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

Проведение районных 
соревнований по 
техническим и военно-
прикладным видам спорта
– спартакиады РОСТО- 
ДОСАФ

PAGE   \* MERGEFORMAT1



участие в областной 
спартакиаде ДОСАФ;
соревнования по 
стрельбе;
соревнования , 
посвященные Дню 
защитника отечества и 
Дню Победы;
спортивные мероприятия 
в рамках месячника 
оборонно-массовой 
спортивной работы

38
.

Участие сборных команд 
Катайского 
муниципального округа в 
зимней областной 
спартакиаде «Зауральская
метелица», в сельских 
спортивных играх 
«Золотой колос».

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 0

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

39
.

Участие сборных команд 
муниципального округа в 
чемпионатах 
(Первенствах)Курганской
области по игровым 
видам спорта:

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

Формирование спортивного резерва 
муниципального округа.

- футболу; Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

- хоккею с шайбой;
- волейболу;
- баскетболу

40
.

Участие сборной команды
муниципального округа в 

МУ «УО 
Администраци

Бюджет
МО 0

Формирование спортивного резерва 
муниципального округа.

PAGE   \* MERGEFORMAT1



Эстафете на призы газеты
«Новый мир»

и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

41
.

Участие сборных команд 
муниципального округа в 
чемпионатах(первенствах
) Курганской области по 
различным видам спорта 
среди ветеранов спорта

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

Формирование спортивного резерва 
муниципального округа.
Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

42
.

Проведение 
муниципальных 
товарищеских матчевых 
встреч по различным 
видам спорта.

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

Формирование спортивного резерва 
муниципального округа.
Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

43
.

Участие сборной команды
муниципального округа в 
областном фестивале 
ВФСК «ГТО»

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

увеличение доли населения 
муниципального округа, 
выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) ВФСК «ГТО», в 
общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении 
нормативов испытаний (тестов) ГТО.

PAGE   \* MERGEFORMAT1



44
.

Участие лучших
спортсменов Катайского
муниципального округав

чемпионатах УРФО,
чемпионатах и

первенствах России.
Делегирование

спортсменов в сборную
Курганской области и

Российской Федерации
(межрегиональный и

всероссийский уровень).

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

 Формирование спортивного резерва
муниципального округа. Увеличение
численности населения Катайского

муниципального округа,
систематически занимающегося

физической культурой и спортом,
увеличение доли занимающихся по
программам спортивной подготовки

в организациях ведомственной
принадлежности физической

культуры и спорта

45
.

Создание условий для
спортсменов,

занимающихся на этапах
спортивного

совершенствования,
материальное

стимулирование
спортсменов и тренеров

достигших высоких
результатов.(Проведение
тренировочных сборов

для муниципальных
сборных команд).

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

 Формирование спортивного резерва
муниципального округа. Увеличение
численности населения Катайского

муниципального округа,
систематически занимающегося

физической культурой и спортом,
увеличение доли занимающихся по
программам спортивной подготовки

в организациях ведомственной
принадлежности физической

культуры и спорта

46
.

Координация 
взаимодействия и обмен 
опытом работы Катайской
ДЮСШ, с/к «Гидравлик» 
с учреждениями 
физической культуры и 
спорта других районов 
области, а также 
областными 
(региональными) 
учреждениями 
физической культуры и 
спорта.

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 0

Формирование спортивного резерва 
муниципального округа. Увеличение
численности населения Катайского 
муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, 
увеличение доли занимающихся по 
программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной 
принадлежности физической 
культуры и спорта

Итого по разделу VI 0 0 0 0 0

Всего разделы I-VI 3000 800 800 600 800

PAGE   \* MERGEFORMAT1



Задачи: развитие материально-технической базы массового спорта и спорта высших достижений, в том числе для подготовки спортивного резерва;
повышение доступности и качества физкультурно-спортивных услуг, предоставляемых всем категориям населения Катайского муниципального округа

Курганской области, в том числе инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья

VII. Строительство, ремонт и реконструкция спортивных объектов

47
.

Содержание и текущий 
ремонт здания Дворца 
спорта «Гидравлик.

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО
12584,

2
12584,

2 0 0 0

Повышение уровня обеспеченности 
населения Катайского 
муниципального округа 
спортивными сооружениями исходя 
из единовременной пропускной 
способности объектов спорта
Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

48
.

 Содержание и текущий
ремонт здания

легкоатлетического
манежа МБУДО
«Катайская СШ»

МУ «УО
Администраци
и Катайского
муниципальн
ого округа»

Областн
ой

бюджет

71831,
40

16034,
00

19897,
40

16000,
00

19900,
00

Повышение уровня обеспеченности 
населения Катайского 
муниципального округа 
спортивными сооружениями исходя 
из единовременной пропускной 
способности объектов спорта
Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортомМестный

бюджет
7422,3

0
7422,3

0 0,00 0,00 0,00

4
9.

Содержание и текущий 
ремонт зданий и 
плоскостных спортивных 
сооружений стадиона 
«Труд».

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 150 150 0 0 0

Повышение уровня обеспеченности 
населения Катайского 
муниципального округа 
спортивными сооружениями исходя 
из единовременной пропускной 
способности объектов спорта
Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

5
0.

Содержание и текущий 
ремонт здания и 
плоскостных сооружений 
спортивного комплекса 
«Румб»

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО

100 100 0 0 0 Повышение уровня обеспеченности 
населения Катайского 
муниципального округа 
спортивными сооружениями исходя 
из единовременной пропускной 
способности объектов спорта

PAGE   \* MERGEFORMAT1



Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

5
1.

Установка (замена), 
поверка  имеющихся 
приборов учета тепловой 
энергии, электроэнергии, 
водоснабжения, в 
спортивных объектах 
МБУДО «Катайская 
СШ», в том числе 
установка приборов 
видеонаблюдения и 
контроля.

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа»

Бюджет
МО 50 50 0 0 0

Повышение уровня обеспеченности 
населения Катайского 
муниципального округа 
спортивными сооружениями исходя 
из единовременной пропускной 
способности объектов спорта
Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

5
2.

Приобретение и 
содержание (текущий 
ремонт)спецтехники для 
обслуживания 
спортсооружений 
(снегоход «Буран», 
мотокосилка, разметочная
машинка, снегоуборочная
машина и т.п.).

МУ «УО 
Администраци
и Катайского 
муниципальн
ого округа» Бюджет

МО 100 100 0 0 0

Повышение уровня обеспеченности 
населения Катайского 
муниципального округа 
спортивными сооружениями исходя 
из единовременной пропускной 
способности объектов спорта
Увеличение численности населения 
Катайского муниципального округа, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

Итого по разделу VII:

итого 92237,
90

36440,
50

19897,
40

16000,
00

19900,
00

Областн
ой

бюджет

71831,
40

16034,
00

19897,
40

16000,
00

19900,
00

Местный
бюджет

20406,
50

20406,
50 0,00 0,00 0,00

Всего по программе

итого 95237,
90

37240,
50

20697,
40

16600,
00

20700,
00

Областн
ой

бюджет

71831,
40

16034,
00

19897,
40

16000,
00

19900,
00

Местный
бюджет

23406,
50

21206,
50 800,00 600,00 800,00

Управляющий делами – руководитель Аппарата Администрации Катайского муниципального округа Е.И.Бородай

PAGE   \* MERGEFORMAT1



PAGE   \* MERGEFORMAT1


